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№ исх: 168  от: 03 сентября 2019г.  

 

Руководителю 

управления образования Павлодарской области 

Болатханұлы Д. 

 

Уважаемый Дінислам Болатханұлы! 

Поздравляем с новым учебом годом и хотим пожелать Вам смелых творческих идей 

и успехов в работе! 

Интеллектуальный центр «Үркер» с 2011 года проводит в Казахстане 

интеллектуальные конкурсы и олимпиады, с целью выявления и развития творческих 

способностей детей.  

Наши конкурсы поддержаны Министерствами образования и науки РК и РФ, 

грантом Президента РФ 2018 г. по проекту «Учение без мучения». Помимо этого, в августе 

2018 года наши конкурсы были отмечены приказом Министра образования и науки 

Республики Казахстан, согласно которому наши интеллектуальные конкурсы включены в 

«Перечень рекомендуемых предметных профессиональных конкурсов, спортивных 

соревнований и других творческих мероприятий»! 

Мы абсолютно уверены, что интеллектуальные конкурсы, такие как наши 

комплексные олимпиады имени Ш. Уалиханова, марафон «Үркер», ПОНИ®, олимпиада 

«Ахмет Байтұрсынов – ұлт ұстазы», Турнир им. Ломоносова, а также многие другие, 

необходимы детям для выявления собственных интеллектуальных потребностей, 

воспитания стрессоустойчивости, соревновательного духа и ещё многих полезных навыков. 

Родители и учителя по результатам наших конкурсов видят, где можно «подтянуть и 

подкрутить», а также в чём ребёнок талантлив и ещё много полезной информации. А 

разрабатывают задания наших  конкурсов – лучшие специалисты в своей отрасли ученые 

Казахстана и России!  

По итогам результатов конкурсов, к сертификату каждого участника прилагается 

индивидуальная ЛЕПЕСТКОВАЯ ДИАГРАММА документ наглядно показывает уровень 

знаний и то, в каком направлении следует вести дальнейшую работу по развитию 

интеллектуальных способностей ребенка.  

Учителям вручаются наградные материалы (письма, сертификаты, свидетельства). 

Каждый конкурс – это увлекательное путешествие, отдельная история! Комплект 

заданий сопровождается авторской сказкой, которая остается у ребенка.  

Предлагаем воспитанникам и школьникам Павлодарской области принять участие в 

наших увлекательных конкурсах. 

 Приложение №1. Календарь интеллектуальных событий. 
 

Директор                                                                                                     А.Тугельбаева 

 

 

mailto:urkerof@mail.ru
mailto:urkerof@mail.ru


 
«ҮРКЕР» 

ЗИЯТКЕРЛІК 

ОРТАЛЫҒЫ 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ 

 ЦЕНТР 

«ҮРКЕР» 

 

 

010000, Астана қ, Сарыарқа к-сі., 17 үй, 12 кеңсе                                                                            010000, г. Астана, ул.Сарыарқа, д.17, офис 12 
              тел.: 8(7172) 94-56-70, 94-56-71                                                                                                         тел.: 8(7172) 94-56-70,94-56-71 

                     e-mail: urkerof@mail.ru                                                                                                                         e-mail: urkerof@mail.ru 
 

 

28
.0

2
.2

01
3 

   
 

24
.0

1.
2

01
4

   
 

  

Шығ.№: 169   03 қыркүйек 2019ж.  

 

Павлодар облысының Білім басқармасының  

жетекшісі Дінислам Болатханұлына 

 

Құрметті  Дінислам Болатханұлы! 

Жаңа оқу жылының басталуымен құттықтай отырып, Сізге шығармашылық идеялар 

мен жұмысыңызда табыс тілейміз!  

«Үркер» зияткерлік орталығы 2011 жылдан бастап Қазақстан бойынша зияткерлік 

байқаулар мен олимпиадалар өткізеді. Бұл байқаулардың мақсаты – балалардың 

шығармашылық қабілеттерін дамыту.  

Біздің сайыстарға ҚР және РФ Ғылым және білім министрлігі, «Қиындықсыз оқу» 

жобасы бойынша 2018 ж. РФ Президентінің гранты демеу береді. Сонымен қатар 2018 

жылдың тамыз айында бұл байқаулар Қазақстан Республикасының Білім және ғылым 

министрлігінің бұйрығымен ерекше белгіленді. Бұйрық бойынша біздің зияткерлік 

сайыстар «Ұсынылатын пәндік кәсіби сайыстар, спорт жарыстары және басқа да 

шығармашылық іс-шаралар тізіміне» енді!  

Біздің Ш.Уәлиханов атындағы кешенді олимпиадаларымыз, «Үркер» марафоны, 

ПОНИ®, «Ахмет Байтұрсынов – ұлт ұстазы» олимпиадасы, Ломоносов атындағы турнир 

және тағы басқа олимпиадалар балалардың зияткерлік қабілеттерін анықтау үшін, стреске 

төзімділікті, жарыс рухы мен басқа да қажетті дағдыларды тәрбиелеу үшін қажет екендігіне 

сенімдіміз.  

Байқау нәтижелері бойынша ата-аналар мен мұғалімдер баланың қабілеттерін 

қандай салада тартып, жетелеу керектігін анықтап, оның таланттарын байқай алады. Ал 

біздің байқаулардың тапсырмаларын Қазақстан мен Ресейдің үздік ғалым мамандары 

әзірлейді! 

Байқау нәтижелері бойынша әр қатысушының сертификатына жеке ЖАПЫРАҚТЫ 

ДИАГРАММА тіркеледі, бұл құжат баланың зияткерлік қабілеттерін дамытуда қандай 

бағытта жұмыс істеу қажеттігін көрсетеді.   

Мұғалімдерге мадақтау материалдары тапсырылады (хаттар, сертификаттар, 

куәліктер).  

Әр байқау – бұл қызықты саяхат, дара хикая! Тапсырмалар жинағы авторлық ертегі 

түрінде беріледі, олар баланың қолында қалады.  

Павлодар облысының тәрбиеленушілері мен оқушыларын біздің байқауларға 

қатысуға шақырамыз.  

Қосымша №1.Зияткерлік іс-шаралар күнтізбесі. 
 

Директор                                                                                                     А.Тугельбаева 
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